artatur. hoc breue fuit utis in quibus dominus vidit secularium cernicibus impressum. cum diceret. venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Et illud Tollite iugum meum super vos et sperate quippe iugum et dure fuit utis pondus est subesse temporalibus. ambire terrena retinere labentia. Velle stare cum non stantibus appetere quidem transiuntia sed cum transiuntibus nolle transire. Liber ergo dimitte quod calcatis terrenis desiderijs ab appetitu reipalium securitate mentis exonerat. hęc gre. **A** Circa quod nota dum quod si forte aliquis non potest esse solitarius corpore eo quod in congregacione et comitate fratrum perversari cogit. vel quod plus est aliquis forsitan occupat in negotijs et curis reipalium ex mandato superiorum ob obedientiam tenet ex preceptis regule exhibere. talis ergo cui non superbit solitudo corporis. debet intendere solitudinem cordis. Et quis positus sit inter homines et occupaciones temporales. tamen curas debet reipalium et cogitacionum inutilium a se in quantum valet excludere. ut possit eo liberius devocare. quia nec solitudo corporis utilis est. si defuerit quies et solitudo cordis. **Q**uod gre. xxx. mo. tangit exponens illud. cui dedit in solitudine domum sic dicit. hoc loco solitudinem debemus intelligere corporis an solitudinem mentis. **S**ed quod predest solitudo corporis si defuerit solitudo cordis. qui enim corpore remorus vivit. sed tumultibus perversacionis humane terrenorum desiderio rum cogitacionibus se inserit. non est in solitudine. **S**i vero premissa aliquis corporaliter pparibus turbis et tamen nullos curarum secularium tumultus in corde patitur non est in verbe. itaque bene perversaribus premissa solitudo mentis tribuit. ut exurgente extrinsecus strepitu terrenorum desiderio rum premanet vel ebullientes ad infima curas cordis per superni gratiam restringant amos.

ris. omnesque motus ipsoz tunc se offerunt leuium cogitacionum quasi quasdam circumvolantes muscas ab oculis mentis alligant manu gravitatis et quoddam sibi cum domino intra se secretum querant. ubi cum illo exteriori cessante strepitu per interna desideria ferventer vel silenter loquuntur hęc gre. **B** Vbi quilibet religiosus qui desiderat familiaris esse deo et per gratiam sancti spiritus in anima sua consolari fugere debet tumultum hominum. quantum ad solitudinem maxime mentis diligere. quia deus magis requirit ab homine spiritus quam corporis solitudinem. Ad quod faciendum bea. ber. vnaquamque devotam animam hortatur sic dicens. **D**e sancta anima sola esto. ut soli creatori serues te ipsam que ex omnibus tibi elegisti fuge publicum et ipsos domesticos. secede ab amicis et inimicis nihil tibi et turbis. ipsum obliviscere populum tuum et domum patris tui et recundum te habere sponsum. qui nequequam suam tibi indulgere potest precia precibus certis. **S**ecede ergo non corpore sed mente sed intentione sed devotione sed spiritu. **D**eus enim requirit cordis non corporis solitudinem solus es si non omnium cogites. si non assectes precia si despicias quod multi suscipiunt. si fastidias quod omnes desiderant si iurgia venites. si damna non sentias si non recorderis iniurias. alioquin nec si solus corpore es solus es hęc bea. bernardus **F**ilius **D**esidero etiam aliqua scire de. vnde dominus sancti spiritus et de fructu et virtute illa dona vnde etiam valeant predicta bona ad puritatem cordis promouenda seu etiam preseruanda et de his cupio edoceri. **Capitulum. VI** **P**ater **S**ire debes fili **Q**uod omnes gratie et habitus da

si diuinitus possint dici generaliter dei specialiter tñ a ppriate septē sunt dona spūsfacti. q̄ ylatas per ordinē enumerat a sumo incipiens vsq̄ ad vltimū descēdēdo. nos dō qui a terra ad celestia tendimus eosdē gradus ascendendo enumeramus ab infimo incipiendo scz a dono timoris ascēdēdo vsq̄ ad donū sapiētie. **R**ationē huius ascensionis reddit bea. gre. sic dicens **N**emo infima deserens. repente fit sumus qz ad obtinēdū p̄fectōis merituz dū quortidie mēs i altū ducit ad hoc p̄culdubio velut ascēsiōis eiusdē gradus puenitur. vñ ascēsiōes i corde nostro disponere debemus. i hac valle lacrimay. vt ad donū sapiētie p̄rigam?

Est igit nobis in hac scala ascēdenduz ab infimo dono timoris vsq̄ ad sumuz donū scz sapiētie p̄ gradus disponētes ascēsiōes in corde. vt eas mus de virtute in virtutē donec videatur deus deoz in syon. **P**rimus igitur gradus ascēdēdi est timoris scz amoris in oibz agilibz p̄tinuatio. **S**ecundus est pietatis viscerose ad deū et primū sancta liquefactio. **T**ercius ē scie omnū bñficioy dei grata p̄cogitatio. **Q**uartus est fortis oīm opaconū bonay excurio. **Q**uintus est p̄sulta a deo oīm elegēdoy rura electio. **S**extus est intellectus oīm veritatū necessaria ruz lipida p̄tēplato. **S**eptimus est sapiencialis celestiu desiderioy et deliciarū p̄gustato. **E** dicūf autē hec dona multiplici rōe. **P**rius qz p̄ hec expellūf. vñ. vicia. timor em̄ dñi expellit supbiā. pietas inuidiā. scia iram. q̄ est quasi quedaz infamia. fortitudo accidiā. p̄siliū avariciam. intellectus gulā. sapiētia luxuriā. **E**t norandū q̄ vñ. sunt spūs boni et septē mali. **Q**uā p̄ donuz timoris spūsfanctus ab homine supbiā expellit. et deus hūm-

liter introducit. p̄ donum pietatis inuidiam turpidinis p̄culcat et primuz ad se dulciter inuitat. p̄ donū scieiray totaliter cedat et totū hominē intra se prudēter pacificat et quierat. p̄ donuz fortitudinis accidiā velocit̄ opprimat et vigorem mentis velxmet̄er ad opādum impellit. p̄ donū p̄siliū avariciam potenter extirgat et thesauros celestes sapienter p̄quirat. p̄ donū in intellectus gulam velxmet̄er reprimit et celestibz delicijs mentē spūaliter reficit. per donum sapiētie luxuriā respicit et totū hominē castitati et libertati omnino restituit. **E**xpulsis igitur oīm vicijs spūsfanctus p̄ dona sua ex domo mentis nostre locūdū et sanctū sibi habitaculum p̄parat. nā donum sapiētie mentis nostre domum d̄turibz edificat. **D**onum intelligēcie mētis domum p̄tēplatoe illuiat. **D**onum p̄siliū domū mētis p̄rudētia gubernat. **D**onū fortitudinis mētis domuz stabilitat et defendit. **D**onū scie mētis domuz diuinis veritatibz vel virtutibz multiplicat et ditat. **D**onum pietatis mentis domuz diuino cultu p̄ornat. **D**onuz timoris mentis domuz mundaaz p̄seruat. et omne peccatum totaliter ab ea expellit et extirpat. **U**n̄ bñ spiritus sanctus p̄paf̄ ignis qz sicut ignis diuersos effectus habet et primo purgat ita spiritus sanctus p̄ donuz timoris purgat mentes hominum a sordibz peccatoy et viciorum. timor em̄ dñi expellit peccatum. **I**tem liquefacit p̄ donum pietatis sicut ignis metalla ceram et piguia. **I**tem p̄gregat p̄ donum scie sicut em̄ ignis diuersa metalla in vnaz massam cōiungit. sic et spiritus qui docet bene p̄uersari iter malos. p̄iungit eciam malis bonos. **I**tem consolidat per donum fortitudinis. **U**nde apostoli recepto igne spiritus sancti ita fuerūt